
ZESZYTY NAUKOWE POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
Seria: GÓRNICTWO z. 279

2007 
Nr kol. 1764

Janusz KONIOR 
Politechnika Śląska, Gliwice

WPŁYW EKSPLOATACJI ZŁÓŻ SUROWCÓW WTÓRNYCH NA 
ŚRODOWISKO NATURALNE

Streszczenie. Zdeponowane na składowiskach odpadów pogómiczych materiały 
odpadowe wywierają niekorzystny wpływ na cieki powierzchniowe, wody podziemne, 
powietrze i jakość gruntów. W trakcie procesu eksploatacji odpadów uaktywnieniu ulegają 
procesy chemiczne związane z wietrzeniem i wymywaniem związków chemicznych 
z eksploatowanych odpadów.

W artykule przedstawiony zostanie wpływ prowadzonej eksploatacji na środowisko oraz 
zastosowane sposoby ograniczenia tego wpływu w trakcie prowadzonej eksploatacji w celu 
minimalizacji oddziaływania na środowisko.

THE INFLUENCE OF WASTE MATERIAL EXPLOITATION ON THE 
NATURAL ENVIRONMENT

Summary. Waste materials stored on mining dumping grounds have adverse influence 
on land water courses, underground waters, air and soil quality. During the extraction of 
waste material, chemical processes are activated connected with weathering and dissolving of 
chemical compounds.

The influence of waste material exploitation on the natural environment has been 
presented in this paper. Also used methods of its limitation during extraction aiming at 
minimisation of this adverse influence on the natural environment have been described.

1. Wprowadzenie

Surowce, które na aktualnym poziomie techniki nie znalazły wykorzystania 

gospodarczego, traktowane są jako odpady składowane głównie na zwałowiskach, hałdach, 

w zbiornikach itp. Jednak w miarę rozwoju gospodarczego i wzrostu popytu opłacalne staje 

się dokonanie analizy możliwości ich zagospodarowania. Składowane przez wiele lat na 

zwałowiskach odpady górnicze są przykładem takich surowców wtórnych, które obecnie
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można wykorzystać, osiągając przy tym korzystne wyniki finansowe. Wykorzystując takie 

materiały odpadowe, prowadząc ich eksploatację, należy szczególną uwagę zwrócić na 

wpływ prowadzonych robót na środowisko i maksymalnie ograniczyć uciążliwości z nią 

związane dla okolicznych mieszkańców.

2. Eksploatacja zwałowiska kamienia

Eksploatacja zwałowiska kamienia pochodzącego z wcześniej wykonanych robót 

górniczych w celu odzyskania węgla stwarza konieczność wybudowania zakładu odzysku 

węgla, dostarczenia do niego surowca i odtransportowania produktów po procesie 

wzbogacania. Z uwagi na koszty transportu zakład taki winien być zlokalizowany możliwie 

najbliżej frontów eksploatacyjnych, a najkorzystniej, o ile jest to możliwe, w obrębie samego 

zwałowiska. Dzięki temu koszty związane z budową dróg, odwodnieniem terenu, transportem 

w początkowej fazie będą niskie, co będzie miało istotne znaczenie dla opłacalności 

przedsięwzięcia. Czas cyklu samochodu wykorzystywanego w procesie technologicznym 

można określić ze wzoru:

t  =  ti ~\~ t  ■ ~\~ t  t  tcs l jp  mw p  o

gdzie: t, -  czas załadunku,

tjp -  czas jazdy z ładunkiem, 

tmw -  czas manewrowania, 

tp -  czas jazdy bez ładunku, 

t0 -  czas oczekiwania.

Liczba samochodów zastosowanych w procesie technologicznym zależna jest od czasu cyklu 

samochodu i czasu załadunku. Liczbę tę określa wzór:

t
N  =  ^ -  

h
gdzie: N -  liczba samochodów w procesie technologicznym, 

tcs — czas cyklu samochodu, 

h -  czas załadunku.
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Jak widać, długość dróg transportowych i związane z nimi czasy przejazdu w sposób 

istotny wpływają na koszty eksploatacji.

Konieczność ponownego składowania niewykorzystanego w procesie wzbogacania 

materiału powoduje, iż w miarę prowadzonej eksploatacji należy stworzyć puste przestrzenie, 

które do tego celu zostaną wykorzystane, tak aby nie zachodziła potrzeba dzierżawienia 

dodatkowych gruntów w celu wykonania składowiska tymczasowego. Wynika to nie tylko 

z dodatkowych kosztów związanych z dzierżawą, ale przede wszystkim z niekorzystnego 

oddziaływania składowanych bezpośrednio po przeróbce odpadów na środowisko naturalne.

Przy znacznej wysokości zwałowiska, jak to ma miejsce w analizowanym przykładzie, 

dochodzącej do 32 m, powoduje to konieczność wykonania szeregu platform 

eksploatacyjnych na różnych poziomach o ściśle określonych parametrach, obliczonych 

w oparciu o metody prognozowania stateczności skarp i zboczy przy uwzględnieniu 

zastosowanego sprzętu.

Fot. 1. Widok na platformy eksploatacyjne 
Fot. 1. View on the eksploitation platforms

W trakcie procesu odzysku węgla powstają odpady płynne, które gromadzone są 

w specjalnie dla nich przygotowanych osadnikach. Ograniczona ilość miejsca powoduje, że 

obwałowania tych zbiorników osiągają znaczne wysokości, a ich lokalizacja w niedużej 

odległości od frontów eksploatacyjnych powoduje realne zagrożenie bezpieczeństwa pracy.
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Zbiorniki takie winny być stale monitorowane pod kątem stateczności obwałowań, a w miarę 

postępu frontu eksploatacyjnego podbudowywane dodatkowymi nasypami z kamienia.

Fot. 2. Widok na osadnik odpadów płynnych 
Fot. 2. View on the sedimentation plant.

3. Wpływ eksploatacji na środowisko naturalne

W trakcie prowadzonej eksploatacji i procesu wzbogacania na różnych etapach mogą 

wystąpić warunki sprzyjające intensyfikacji uwalniania i generacji ładunków zanieczyszczeń, 

które mogą stać się przyczyną postępującego procesu degradacji środowiska naturalnego. 

Pierwotnie składowany materiał skalny po procesie wtórnej przeróbki ulega rozdrobnieniu, 

ponownemu nawilgoceniu i w takiej postaci deponowany jest w wyeksploatowanych 

przestrzeniach. Stan taki powoduje ponowne uruchomienie procesów wietrzenia 

i wymywania związków chemicznych z odpadów. Stają się więc one ogniskiem 

zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych poprzez:

-  wycieki wód infiltracyjnych przesączających się przez warstwę odpadów i zasilających 

wody podziemne pod składowiskiem, a częściowo wypływających ze składowiska 

u podnóża skarp,

-  wody pochodzące ze spływu powierzchniowego ze skarp i z wierzchowiny składowiska, 

występujących okresowo bezpośrednio po opadach o większym natężeniu.

Możliwość infiltracji wód pochodzących z opadów atmosferycznych oraz procesy

wietrzenia powodują zmianę parametrów fizykomechanicznych ponownie składowanych
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materiałów, co ma istotne znaczenie dla stateczności zboczy zbiorników odpadów płynnych 

jak i tworzonego zwałowiska.

Ogólnie skutki prowadzonej eksploatacji odkrywkowej można podzielić na: geomechaniczne, 

hydrogeologiczne, fizykomechaniczne i chemiczne.

W celu ograniczenia niekorzystnego wpływu oddziaływania eksploatowanego 

zwałowiska na środowisko naturalne należy między innymi:

• wykonać system odwodnienia zwałowiska na etapie jego eksploatacji,

• oczyszczone mechanicznie wody wykorzystywać w procesie wzbogacania w obiegu 

zamkniętym,

• wykonać izolację podłoża przed ponownym składowaniem odpadów,

• zagęszczać deponowane odpady,

• wykonać izolację składowiska w rejonie wierzchowiny uniemożliwiającą migrację wód 

z opadów atmosferycznych w głąb zwałowiska,
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• wykonać system odwodnienia zwałowiska i oczyszczania wód,

• zrekultywować biologicznie wierzchowinę zwałowiska.

4. Podsumowanie i wnioski końcowe

Prowadzona eksploatacja odkrywkowa zwałowiska odpadów pokopalnianych 

realizowana bez właściwych zabezpieczeń może powodować negatywne skutki dla 

środowiska naturalnego rozciągnięte w czasie na dziesięciolecia. Odsłonięcie podczas prac 

eksploatacyjnych głębszych partii odpadów w mniejszym stopniu narażonych na 

oddziaływanie czynników zewnętrznych powoduje, że po ich ponownym zdeponowaniu na 

zwałowisku stają się narażone na wietrzenie i przemywanie infiltrującą w głąb zwałowiska 

wodą stając się źródłem generacji ładunków zanieczyszczeń i powodując degradację 

środowiska. Dodatkowo, zmiana w czasie parametrów fizykomechanicznych odpadów może 

prowadzić do utraty stateczności zboczy i skarp, ułatwiając dostęp powietrza i wody do 

głębszych partii zwałowiska.

W związku z tym w trakcie prowadzonych robót należy stosować metody i środki 

utrudniające wystąpienie omawianych zjawisk takie, jak: skuteczne odwadnianie,

wykonywanie warstw izolacyjnych, zagęszczanie odpadów itp.
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